22. *Christus si verus Dei filius, est quoque verus Deus. Vere Dei filium cum esse multis modis notum est.* — Sed cesset sermo temerarius, et ex his, in quæ demonstrandæ stultitiæ hæreticæ necessitate prorupcrat, in reddendæ potius rationis ministerium decedat: ut (2) (f) si qui adhuc salvi esse possunt, ad fidem teneant evangelicæ doctrinæ atque apostolicæ iter, ac verum Dei filium non ex adoptione, sed ex natura intelligant. Hunc enim responsionis nostræ esse ordinem convenit: ut primum Dei filium (g) esse doceamus: ut natura in eo divinitatis, per quod filius est, absoluta sit. Id enim maxime hæresis, de

(1) *Verus et unus, mox, qui ex te Deus est.*

(2) *Si qui adhuc salvi esse ad fidem possunt, teneant, etc.*

commendat, quod illum Deus paradisi compotem fecit ante martyrium. Non est tamen unde approbemus Hilarium cum Tertulliano in hoc consentire: quod, præsertim lib. de Anima n. 55, paradysum nullis nisi martyribus patere propugnat.

(a) Editi, omnibus his. At mss. nominibus his, puta novorum doctorum, quorum nec antiquum, nec ullo titulo celebre nomen; cum contra Moysi, Salomonis, Esaiæ, etc. nomina pluribus elogis et sæculis sint commendata.

(b) Perspicuior est lectio mss. Vat. bas. et Mart., nec consciæ nisi tibi, etc. Sed sine nisi, habetur idem sensus: *Nec nativitatæ, tibi tantum ut, ve Unigenito tuo consciæ, etc.* Hoc nititur verbis evangelicis, *Nemo novit Filium, nisi Pater, etc.* Ut Hilario, ita Augustino familiæ re est, æternam Filii generationem ex Patris omnipotentia demonstrare. *Creaturis, inquit Serm. cxxxix, n. 4, suis dedit Deus, ut hoc quod sunt generent: et putas quia hoc sibi non potuit servare qui est ante sæcula?* Sic et ex bonitate Patris invidia prorsus expertis id ipsum probat n. 5: *Gaudet Pater quando illi æquo unicum filium: gaudet, quia non invidet. Et*

qua nunc agitur, elaborat, ne Dominus noster 148
Jesus Christus vere Dei filius Deus verus sit. Vere Dei filium unigenitum Deum Dominum nostrum Jesum Christum esse ac doceri, multis modis cognitum est, dum de eo testatur Pater, dum de se ipse profitetur, dum apostoli prædicant, dum religiosi credunt, dum dæmones confitentur, dum Judæi negant, dum gentes in passione cognoscunt. Neque enim ex communionem nuncupationis est, quod de proprietatis fide dicitur. Et cum omnia, quæ Christus Dominus aut egit aut docuit, ultra omnia eorum sint qui filii nuncupantur; et (h) in iis omnibus, quæ præcipua sint Christi, hoc vel potissimum doceatur esse, quod Dei filius est: non est in eo filii ex generali familiaritate cognomen.